^b Ita legitur in codice Vind.; in priori editione paulisper projecta.

^c Haec vocem, quæ deerat, ascripsimus e codice Vind.

custas et mel silvestre : elegantis paratiorisque convivii copias non requirens, eo tantum utebatur, quod electæ conversationi nec inferret luxuriam, nec gigneret sumptum.

Unde Heliae magnum iter ex Dei jussione subiituro aqua tautum ab Angelo, et vilis ponitur panis. Daniel vero ut desideriorum ^a obtineat effectum, poculis ciboque non fruitur. Ipse denique Dominus in jejunio et humilitate diabolum vincit, sicut Apostolus ait : *Semel ipsum exinanivit, formans servi accipiens (Philipp. ii, 7), ut nos et paupertate illius drites fieremus, et ab injuria salvaremur (II Cor. viii, 9).* Qui tamen cum in eodem susceptam ex gentibus gubernare vellet Ecclesiam, abstinentiam quoquo verbis talibus prædicavit : *Bonum est non manducare carnes, et non bibere vinum (Rom. xiv, 21), in quo est luxuria (Ephes. v, 18).* Id est, ut Deum mens humiliata plus cogitet, carnemque subjectam a luxu pariter sumptuque submoveat, quo utique et querendo occupamur, et sollicitamur expenso : cum si in Dei regnum intenti potius ficerimus, in exhibendis necessariis sententia illa non desit, qua scriptum est : *Nolite solliciti esse quid manducetis, aut quid bibatis, aut quid vestiamini (Luc. xii, 22); quoniam haec gentes requirunt (Ibid., 30): illi scilicet quorum venter deus est, et spes omnis in fauciibus (Philipp. iii, 19).* Quibus edendi, bibendi que animalium more sola ac præcipua cura est. Prædictam autem rei fiduciam tali protinus confirmavit exemplo : *Aspicite volatilia caeli : non arant, neque serunt, neque in horrea congerunt : et Pater vester pascit (Matth. vi, 26) : sic et vos modicæ fidei (Ibid., 30) : scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis; itaque querite primum regnum Dei, et haec omnia apponentur vobis (Ibid., 32, 33):* id est, nec opinantibus præbebuntur. Unde Apostolus, ut possideri omnia possit, nihil in sollicitudine possidendum declarat, dicens : *Ut nihil habentes, et omnia possidentes (II Cor. vi, 10).* Itaque intelligis eos proprietati suæ cuncta subiecere qui cuncta contempserint, atque insipientium judicio pauperes credi, qui sunt in Dei promissione locupletes, et temporarie parva despiciunt, ut perpetua magna mereantur : hisque in saeculo egere contenti sunt, que ab aliis cum discriminine honestatis et vita ad hoc per omne ævum contracta pariuntur, ut aut mox in saeculo hisdem viventibus pereant, aut quandoque de saeculo recessuris peritura cum saeculo relinquantur.

CAPUT V.

Ex quibus Scripturis continentia vel virginitas prædicitur; vel si præceptum est ut conjugia pro Dei amore separantur.

APOLL. — Clare patuit contemptum mundi cum humilitate vestitus continentiaque proposito, sacrae

^a Statim in priori editione sequebatur vox desideriorum, quam expunimus ut inutilem. Infra, in codice Vind., vellet Ecclesiam, in editis velit.

^b Sic codex Vind.; prior editio, si haque.

informationis oraculis præfulgere: eosque in cœlestibus plus mereri qui de terrenis parva præsumperint, atque ad hoc monachos duris observationibus erudiri, ut non solum vita, sed materiam amputent vitiorum. Unde nunc evidens continetiam et virginitatis præceptum ilsdem Scripturarum auctoritatibus pande; quare denique exiles non solum casibus facti, sed a justis convenientibus abstinentes, recte quidem illicita condemnant, sed nihilominus licita aut aspernantur aut respuunt; ^b que si utique ex præcepto divinitatis ut prædicta venerunt, salubriter exiguntur: sin autem a cœlesti informatione sejuncta sunt; quam ob causam velut oporteat imperantur, que et in observatione difficultia, et in labore sine fructu sunt?

ZACCH. — Adas quidem a principio dictum est: *Non est bonum esse solum (Gen. ii, 18).* Et mox procreationum sententia subsecuta: *Crescite et multiplicamini, et replete terram (Gen. i, 28; ix, 1).* Sed facta eidem atque ex eodem mulier prius solatio quam conjugio fuit, donec a paradise inobedientia faceret extores, quos intra paradisum obedientia tenuisset, ac post beatæ sedis excessum, mulierem suam pulsus agnosceret, libro Genesis hoc docente: *Et cognovit Adam mulierem suam, et concepit et parerit filium (Gen. iv, 1).* Ergo addictum laborem nuptiale præcesserunt, et tribulos spinasque passuri prævios adjecere convenit; secuta in procreationibus tardia, et paritum aliud præcessit editum: *In dolore, inquit, et mærore partes filios (Gen. iii, 16).* Quos utique sic creatos diversi, ut cernimue, casus luctusque subriperent. Unde Apostolus prædicans ait: *Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi (I Cor. vii, 28).* Non tamen conjugrum inhonorable teri (*Hebr. xiii, 4*), aut immaculatum cubile sine fructu est: nempe soboles inde sanctorum; et quod laudatur in virginitate, conjugii est, sed sublimius continentiae præmium; celsiorque virginitas, nec potest timere quod minor sit, nec debet insultare quia major est: ^c sed catholicæ interpretatione distincta honestis conjugis præconia tribuat castitatis; continentiae meritum abstinentibus reputet, integris præmium virginitatis ascribat. Hoc est non damnare quod bonum est, sed sudare quod melius; unde illud in Scripturis evidens continentiae documentum est: *Sciebat, inquit, Dominus quoniam minoratus est Israel, et non est iam derelictus præter continentem.* Quod Salomon in Spiritu prævidens ait: *Tempus amplexandi, et tempus longe fieri ab amplexu (Ecccl. iii, 5).* Quia præceptum veteris est, ut terra procreationibus impletatur; novi autem, ut continentia atque virginitas impletat cœlum. Unde per Zacharium Dominus ait: *Sancti lapides volvuntur super terram, in iugib; triticum, vinum suave olens in virginibus (Zach.*

^c Ita edere libuit, cum antea editum esset, sed catholicæ interpretatione. Infra, ubi minoratus est Israel, in codice Lem. habetur, voratus est Israel.

ix, 16). In Evangelio denique spadonum diversa genera memorantur: sed illis specialis regni possessio deputatur, qui se ejus causa et amore castraverint; id est, non quos impossibilitatis necessitas cogit, sed quos voluntas efficit continentem. Sic enim scriptum est, Domino disputante: *Sunt spadones qui ab hominibus sunt; et sunt spadones qui ab utero matris sue ita nati sunt; et sunt spadones qui se castraverunt propter regnum cœlorum* (*Math. xix, 12*). De quibus per Isaiam dicitur: *Dabo illis locum meliorem filiis et filiabus* (*Isa. lvi, 5*).

Quam tamen adeo ardui ac sublimioris præmii esse professus est, ut dicemibus quodam loco Apostolis: *Si sic est homini causa cum muliere, ergo non expedit nubere, ille responderit: Qui potest capere, capiat* (*Math. xix, 10*). Non ergo præceptum de continentibus, sed suasio est; nec injungitur virginitas, ut sit necessitatis, sed, ut voluntatis possit esse, laudatur, Apostolo protestante: *De virginibus autem præceptum Domini non habeo: sed consilium do, tamquam et ipse scientiam Dei habens. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse* (*I Cor. vii, 25, 26*). Joannes vero in Apocalypsi eos tantum Agni vestigiis inhabere prescribit, qui contaminati mulierum conventibus non fuerunt, dicens: *Hi sunt qui sequuntur Agnum quocumque radit; hi sunt qui se cum mulieribus non coquinaverunt; virgines enim permanerunt* (*Apoc. xiv, 4*). Praeseruntur itaque rationabiliter meliora, sed tamen quæ humilia sunt, mala non sunt; nec aliquod in nuptiis signatur delictum; sed ut paulo ante cognosti, propter instantis finis necessitatem, ne secundum Evangelium, *Væ prægnantibus et nutrientibus* sit (*Luc. xxi, 23*), continentia persuadet, simul ut districtæ satisfactioni aliquando sint dediti, qui conjugiis vacaverunt; ac peccatorum onera recordantes restitui Deo arctius emitantur, dum recte etiam a licitis abstinent, qui illicita commiserunt.

CAPUT VI.

Quæ consuetudo psallendi orandique sit, vel unde monachis haec præcepta venerantur.

APOLL. — Et ego sciebam virginitatis continentiaeque præpositum meriti esse sublimis, præcipue cum Dei reverentia dedicati humanaam consecrarent voluntatem: dum et veneratione communis digna suscipiunt, et vitam angelicæ dignitatis vel conversionis imitantur. Sed quia imperium in hac parte, non consilium eredidi; auctoritatem ex Scripturis oportuit dari. Nec autem quæ orandi psallendique consueludo tam crebra sit, aut unde ad monachos talium doctrinarum studia deflexerint, breviter pande: quamvis enim grande sit in assidua supplicatione momentum, cantandi tamen studium videtur otiosum; cum et attentior in ipsa supplicatione sit

^a Sic minus codex quem viderat Acherius, qui id tamen edere maluit quod in alio codice repererat unde a monachis. Infra, ubi prosperum actum, in codice Lemov. legitur propterum ac vitium.

A raritas, et divinam majestatem seriis potius laudibus quam facetis deceat honorari.

ZACCH. — Intentos quidem orationi ac per omnia serios offerri nos Dei conspectibus fas est, et prosperum actuorum regimen subjectis sensibus postulare; sed necesse est ut ocios impetrat qui saepius deprecatur, Domino in Evangelii depromente: *Amen dico vobis, si non dabit propter amicitiam, dabit propter importunitatem* (*Luc. xi, 8*); id est, si parum potest obtainere per meritum, rogandi frequentia prævalent. Unde iterum: *Orate sine intermissione, ut digni habeamini effugere malu quæ superventura sunt vobis* (*Luc. xi, 36*). Per Salomonem vero Spiritus dicit: *Ne impediatis orare semper* (*Ecclesiasticus xliii, 22*). Apostolus perinde: *Orantes incessanter gratias Deo B agite: haec enim est voluntas ejus* (*I Thess. v, 23*). In illo autem de canticis sancti carminis textu totum serium, totumque venerabile est; adeoque sanctis cultibus dignum, ut eo semper aut laudetur divinitas aut ore tur. Hoc enim illic indulgentia divina prospexit, cum inscrutati nostræ abusionique consuleret, ut tristibus militia, severis blanda permiscens abire nos quoquo modo a sui recordatione non sineret, cum ejus beneficia non solum loqui, sed et canere delectaret, Moyse primum post Rubri maris transitum, sic docente: *Cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est* (*Exodus xv, 1*). David perinde pro bonorum retributione quid Deo potissimum offerret eligenti, cantandi psallendique amicitias sedet; ait enim: *Cantabo Domino qui bona tribuit mihi* (*Ps. xii, 6*). Et: *Peallam nomini tuo, Altissime* (*Ps. ix, 3*). Et iterum: *Exaltare Domine in virtute tua; cantabimus et psallemus virtutes tuas* (*Ps. xx, 10*). Per Hieremiam vero hujusmodi studiis deditos multiplicandos in gloria Deus dicit: *Erant, inquit, ex his cantantes vox laudantium; et multiplicabam eos, et non minorabuntur* (*Baruch. ii, 32, 34*).

Tres autem pueri in camino ignis intacti salvacionis vicem in cantico laudis rependunt. Hymno cum Apostolis dicto, Dominus pergit ad montem; ut sanctæ festivitatis^b libertas ab illo consummatæ auctoritatis haberet exemplum, quinos in omnibus imbuisset. Quod tamen certis diei noctis que horis esse celebrandum, David sub relatione proprii actus instituit, dicens: *Ego, inquit, clamabo vespere, mane et meridie* (*Ps. lxx, 18*). Et iterum: *Septies in die laudem dixi tibi* (*Ps. cxviii, 164*). Et tertio: *Clamabo per diem, nec exaudiens: et nocte, et non ad insipientiam mihi* (*Ps. xxi, 3*). Exultare ergo Dei laudibus nec regem puduit, nec prophetam, adeoque in his Deo nos placere perdocuit; ut cum sibi nocturnas spiritualium cantorum vigilias fore monstraret, officii ipsius et tempus edicat: *Media nocte surgebam ad confitendum nomini tuo, Domine* (*Ps. cxviii, 62*). Hisdem se horis fortasse se venturum in Evangelio

^b Sic profecto scripsit Zacheus; nec dubium quin lectio prioris editionis, *libertas ad illa, vitiosa sit.*

^c Forte addenda vox *Deum aut Dominum*.

Salvator astruxit, tum primogenita Ægypti Angelo afflidente percussa sunt; et quod a Christo de hujus mundi potentibus in sine faciendum est, plagæ illius præfiguratione signatum est. Paulus denique cum Sila tali meditatione perfuncti, a vinctis cæteris audiabantur in carcere, eosque ab hac solemnitate nec poena compescuit. Unde advertis psallendi orandi que frequentiam justis ^a sanctorum officiis celebrari finemque communem vel, si advenerit, proprium sub tali actu expectare securos, dum in hac mentium oblectatione et fidei honor et alacritas crescit animorum; interque sæculi ac professæ inquietudinis curas leta exigit gratia, quod obtinere non prævalet tristior disciplina.

CAPUT VII.

Si Antichristus veniet, aut quo mundus fine claudatur.

APOLL. — Bene ^b consummationis in narratione sanctorum actuum adducta cognitio est; atque interminatum sæculi, ut perhibetur, finem quo liberius inquireremus oblatum est. Quali ergo præsentium exitu rerum, vel quem in modum memorata libellis præcedentibus tempora concludentur? Unde præterea tam confidentes gentium minæ, ac profanorum superba sunt iurgia? Eritne aliquis sacræ appellationis assumptor, aut quisquam mortalium mentiri se Dei filium poterit audere? Mibi enim verisimile non videtur, ut diabolicæ fraudis reliquæ vix admundum in paucissimis residentes, in legem iterum catholicam convalescant; et quamlibet terminis careat divina potentia, in hoc u-que antiqui serpentis iuris differatur, ut extincta tot sæculis bella perfidie funestus reducat, perque omnia terrarum loca Ecclesiæ cultibus stratus impium rursus efferat caput, qui ita venerandæ majestatis invocatione torquetur, ut jam adire etiam ipsorum criminorum volutabria vix audeat, dum occultis ignium suorum cladibus tortus totum undique contremiscit, quidquid ex nomine catholice religionis audierit.

ZACCH. — Sæva in memoriam redigi cupis, et ineuctabilem humani generis obtritionem supremorum narratione proferri; quæ tam flebili exaggeratione dicenda sunt, ut, sicut scriptum est, *Nec fuerint unquam nec futura sint talia* (*Dan. xii, 4*). Sed hæc fieri humanæ fidei defectio, et peccatorum immensitas maturabit: nec sunt quasi ex aliqua necessitate decreta, sed ex præscientia sunt prædicta, Scriptura de Amorrhæis prudente: *Nondum*, inquit, *impleta sunt peccata Amorrhæorum* (*Gen. xv, 16*). Daniel perinde quia delictorum expletio sit futura, consummationem astruit secuturam. Unde et Dominus in Evangelio de abusione humani generis conquerens, ait: *Cum venerit Filius hominis, putas inveniet fidem super terram* (*Luc. xviii, 8*)? Apostolus etiam horum

A temporum iniquitatem increpans, ait: *Erunt, inquit, in novissimis diebus tempora periculosa; homines se ipsos amantes, blasphemati, superbii, parentibus non obedientes, insensati, incompositi, sine affectione, sine misericordia* (*Il Tim. iii, 2, 3*): *qui cum justitiam Dei (Rom. i, 32), id est, futurum judicium, scirent, non intellexerunt; quoniam qui talia agunt, digni sunt morte.*

Horum igitur merito [venturum Antichristum fides certa est, immo diabolum sub persona hominis sævitum; sed gentilitatem detestabitur, et circumcisionem suadebit. Nec enim aliter Dei ^c Filius credi posset, nisi a se legis veteris reparationem exhibet manifestaret; ac primum Judæos idem totius perfidiae caput ac fallacie sibi subdet. Christum enim et

B venturum sciunt, et sempiternum judicem confitentur; sed ut atrocitatem illati a se facinoris excusent, in corpore quod interfecerunt venisse non credant. Hæreticis vero prædictus simulator Deum se quidem sed minorem asseret Patre, ut eorum denique impietatem perditioni suæ suscepturus admisceat, et in utrisque illa ex Evangelii sententia compleatur: *Credent, inquit, iniquitati, qui veritati credere noluerunt* (*Rom. ii, 8*). Tum gentiles, velut sensu rationabili carentia pecora, phantasiarum admiratione capturus est, ut illaqueatis nationum pene omnium populis, etiam electi, si fieri possit, dolis talibus seducantur: et bujus mali auctoritatem efficiet multitudine. Inde errorem malii veteris subintroduct; et qui primum idolorum vestigia convulsurus est, in locis sanctis ponit sibi statuas imperabat; easque adorari atrociter cogens, quod se odisse simulaverat subtiliter reparare nitetur. Nam, sicut dixi, ad hujusmodi facinus ignaros signis, præmiis inconstantes, sanctos suppliciis coarctabili infastæ abominationis imagines vultusque mortificos suppliæ adoratione venerari; nusquam secura cedentibus fuga, nullaque ut celet in abditis latebra, cum et a proximis prodantur latentes, et fugientes inedia consumantur. Ait enim in Evangelio Dominus cum de malis illius loqueretur: *Et tradet, inquit, homo proximum suum* (*Math. xxiv, 10*). Inopia vero fideles necando, Apocalypsis sic declarat: *Faciet omnes pusillos et magnos divites et pauperes, liberos et seruos, ^d ut dent ipsi sibi characteres in manu sua destra, vel in frontibus suis; ut nemo possit emere aut vendere, nisi qui habeat characterem vel nomen bestie* (*Apoc. xi, 16, 17*). Quem Daniel his sermonibus futurum prædixit: *Exsurgent res improbus facie, intelligens propositionem; et fortis virtus ejus; mirabilia corrumpet et diriget, et exterminabit fortes, et populum sanctum: dolus in manu ejus et in corde suo magnificabitur, et abundantia corrumpet multos et ad interitum multorum stabit.* Et iterum:

^a Achérius monet se in codice reperisse cantorum officiis: item substantiali actu, ubi ex aliis codicibus edidit sub tali actu.

^b Quin ita legendum sit nemini dubium esse potest: prius legebatur in consummationis narr.

^c In editis, possit, male. Infra, ubi Deum se qui-

dem, legebatur Deum esse quidem: et perditionis suæ ubi edidimus perditioni suæ.

^d In codice Vind., ut deo unusquisque sibi. Haud longe quem... futurum, sic codex Lem.; prior editio quam... futuram. Infra in codice Vind., et mirabilis corrumpet multos, et diriget.

*Extolleter rex adversus omnem fortem, et magnifica-
bitur super omnem deum : ei loquetur superba, et di-
riget quoadusque perficiatur ira : in consummatione
enim fiet, et omnem deum patrum suorum non intel-
ligit : et in cupiditatem mulierum non ibit (Dan. xi,
36, 57).*

Itaque intelligis execrandi temporis regem præ-
omnibus æstimandum, qui eos quos violentia ac
fraude nequiverit corrumpere, nitetur illecebra car-
pere, nec in deos patrum suorum, id est gentilium,
intelligens, feralem in corpore enervato quasi pu-
rus præferens castitatem, sanctum populum, id est
christianum crudeli internecione vastabit. Sed hunc
mundi luctum tribulationemque justorum iræ co-
lestis stigmata subsequentur, et rerum omnium fi-
nem, priusquam Domini dies magnus adveniat, ma-
lorum ineffabilium dolor præcedet, dum ante ultimam
mundi solutionem humani generis reliquis,
aut in sacrilegiis perpetuo pereundum sit, aut ob
sacrilegia in sæculo non vivendum.

CAPUT VIII.

Quando veniet, vel quæ longinquitas regni ejus.

APOLL. — Futurum vere Antichristum, atque in
orbis excidium legemque catholicam sæviturum ni-
mis perspicue clareque docuisti; sed quando ad-
venturus, quanto tempore sit futurus, expositio
cœpta non contingit: sedula itaque mente percurse
quæ regnantem clausura sint tempora, quæ præcur-
rant indicia venientem; quoniam si in tanta signo-
rum, regnique virtute spiritalis nequitiae exserit vo-
luntatem, nullis contra aut' destruendus rebus, aut
signantius divulgandus; dignoscendæ, ut arbitror,
falsitatis nec ipsis copia fidelibus erit, nullaque du-
bios remediorum genera salvabunt; si compulsionis
transgressionum atrocitate et phantasias plena, sit
obscura notione. Unde hanc quoque ambiguorum
partem divinæ auctoritatis editione distingue; ut,
evulsi radicitus fraudibus, et instruantur dubii, et
confirmentur infirmi, dum et falsoris prodentur in-
sidiæ, et brevitate temporis forte constringitur insa-
nia bacchatoris.

ZACCH. — Manifeste quidem Antichristus veniet,
sed confestim secuturus est Christus; et licet diem
vel horam adventus sui, ut ipse ait (Matth. xxiv,
36), nec angeliscant; quod secreti istius notionem
in suam Pater redegerit potestatem; evidentia ta-
men eodem mox docente signa præmissa sunt, qui-
bus perpensa præsenti temporis qualitate adesse
confestim suprema dignoscimus. Sic enim ait: *Cum
videritis signa in cælis, et prodigia in terris, gentem
super gentem, regnum super regnum, prælia et opiniones
præliorum, famam et terre motus per loca; tunc erunt
initia dolorum; sed nondum finis* (Ibid., 6, 8; Luc.

^a Codex Vind., enim finem, et in omnem. Infra,
quasi purus præferens: in editis, præferret, procul
dubio male.

^b Immio adesse, vel esse. Haud longe ubi legitur
cuncta succederit, codex S. Arn. habet succiderit.
Statim e codd. Vin. et Lem. scripsimus gemens in-
terea, cum in priore editione legeretur gemens in

A ^axxi, 10, 11). Percurre nunc singula, atque ex his quæ
gerantur aut gesta sunt quid supersit intellige: pro-
fecto id tantum ^bdeesse perspicias, quod novissimis aut
jam ascribi possit aut jungi. Quis enim natus quietem
patriæ possidens vivit? Quis intra genitale so-
lum populus labori exhibetur assuelto, aut ab infe-
rendo suscipiendoque discriminé, vel propriæ salu-
tis intuitu, vel domestico retinetur affectu? Ardet
bellandi impius furor, atroxque insania armis de-
lectatur et rapto: hinc fauces hiantes avaritiae crux
pascit, et cum pene injectis mortibus cuncta suc-
cenderit, reliquias tamen sitions aut sternit aut
spoliat. Non dilectio proximos, non justitia servat
extraneos: gemens interea pietas exsultat, atque ab
humanis mentibus pulsa, vestigia quæ pridem reli-
querat, auferre compellitur. Regnis insuper regna
confligunt, et insuscipitiles sceptris justarum se-
diū Augustos depellunt. Adde prodigiorum ineffa-
biles minas, et terræ creberrimos motus, pluraque
cœlo signa falsisse. Quid inediæ funestos exitus
loquar, et infandis humanorum corporum cibis im-
pletas deficientium aviditates? Horret animus dicere
parricidiis famem pastam, et reliquias corporum di-
lectorum, ut sævius quam vixerant interirent, visce-
ribus suorum sepultas.

Æstima, quæso, utrum hoc ferre diu sacculum
possit, quod eloqui humanus sermo vix audet. Utrum-
ne hæc diabolo otante sic sæviant; que licet merito
nostris sint reputanda peccatis, illius tamen ^copere
tecto peraguntur; qui coram continuo congressurus,
ita supremorum urgetur angustiis, ut quod imple-
num Evangelia prædixerunt, agere orbis desertione
jam coepit: hæc enim his quænunc memorata sunt,
Dominus adjectit: *Cum videritis abominationem de-
solationis stare in loco sancto: qui legit intelligat* (Matth. xxiv, 15): id est, cum sicut omnium solitudo
terrarum, sacrisque altaribus exsecrabilium imagi-
num abominatio præponetur, et prædicatum fuerit
hoc evangelium in toto orbe, tunc erit finis (Ibid., 14).
Quæ nunc igitur portio habitatioque terrarum est,
quæ nomen nostræ religionis ignoret, immo quæ
nobis ex se credentium membra non miserit? Unde
Evangelii prædicatio propemodum jam impleta in-
telligitur: in Helice tamen qui ^d nunc venturus est,
sermone complebitur; tribus enim et senis annis
primum Antichristum, deinde Christum adesse
^e prædictum: qui quamlibet pari tempore regnaturus
per Apocalypsin designetur, breviandos tamen ejus
dies in Evangelio Salvator insinuat, ne intolerabili-
bus malis per diuturnitatem caro victa succumbat:
sic enim ait: *Et nisi breviant fuissent dies illi, non
esset salva omnis caro* (Ibid., 22). Non quod dierum
ac noctium fixa ab initio constitutio sit mutanda, aut

terra, nullo sensu.

^c Sic codex Vind.: prior editio *opere tecta*, male:
nec melius codex S. Arn., *opere cœpta*.

^d Videtur legendum, tunc.

^e In editis prædicet, qui qualibet: in Vind. præ-
dixit: in eodem et in Lem. qui quamlibet.

currentium temporum horis spatio recidenda; sed sicut per Nathan denuntiata populi cædes pro tribus diebus tres tantum horas divina miseratione promeruit; ita execrandi tempora regnum non spatio credimus minuendum esse, sed numero; nec divinæ ordinationi medium, sed furens imperio imponendum; ut in resurrectione post tanti certaminis pugnam, et devotio fidelium, et perfidia non lateat impiorum; dum et antiqui hostis brevis dominatio pelitur, et Dei advenientis reverentia sanctorum confessionibus honoratur.

CAPUT IX.

Quibus Scripturis sit resurrectio repremissa.

APOLL.—Quantum videtur, et patere sollicitorum mentibus credo, ambiguae prædicationis obscuritas absoluta est, et tota in plenum supremi temporis missa cogitio; præcipue cum astipulantibus quæ aguntur dierum malis clara sit ratio, nec aliud superesse merito creditur, quam ut annuntiatur prophetæ præsentia demonstretur. Num vero eam hoc consummatis interrogationibus præsta, ut resurrectionem ex Dei possibilitate jam creditam doceas et promissam; ne tantæ admirationis magnitudinem sine auctoritate coelestium statutorum assertio nuda contigerit; sed libellis prioribus intimata præsentis eruditione firmantur, gaudium allatura credentibus, disputationem dubius ablatura, dum et possibilem ex Dei potentia fatebuntur, et faciendam ex ejus promissione cognoscent.

ZACCH.—Tam plena est divinæ miserationis erga homines liberalitas, ut ea quæ fragilitas terrena vix credit, probare voluerit antequam facere, ac prius veris confirmare credentes, quam probare dubios credituros: nam cum hanc maneris sui partem totis admodum Scripturarum voluminibus indiderit, speciali per Ezechiel monstraravit effectu, faciliter homines suscipiunt a se posse quæ facti sunt, frustraque quasi perditos hic lugeri, quos non sit impossibilitas illa restituiri. Ait enim: *Et tuus me spiritus Domini: et ecce facies campi, et haec erat ossibus plena. Et circumduxit me in gyrum eorum; et ecce arida nimis. Et ait ad me: Fili hominis, si vivent ossa ista? Et dixi, tu scis, Domine. Et ait ad me: Prophetiza super ea, et dic: Ossa arida, audite verbum Domini. Hæc dicit Dominus: Ecce ego adduco super vos nervos et viscera, et obtegami vos cœte, et dabo spiritum vobis, et rivetis. Et ecce os ad os conveniebat, et super ea nervi, et viscera nascebantur, et cuius desuper ascendit; et jacuerunt sine spiritu. Et ait ad me: Prophetiza, fili hominis, spiritui, et dic: Hoc dicit Dominus spiritui: A quatuor angulis cœli veni, spiritus, et insuffla ossibus istis et vivent. Et factum est: et steterunt pedibus suis congregatio nimis multa. Et ait ad me: Fili hominis, ossa haec domus Israel est. Qui dicunt: Vana est spes nostra nimis; interioimus. Et scient quod ego sum Dominus, cum educam osses de sepulcris et vivificabo populum meum, et ponam illos in*

A terra ipsorum, et faciam haec, dicit Dominus (Ezech. xxxvii, 14).

Unde Salvator Sadducis resurrectionem non credentibus ait: *Quomodo legistis, Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob? Non est utique Deus mortuorum, sed vivorum (Luc. xx, 38).* Apostolus autem sub elemorum comparatione, meritorum quoque distantiam prædicavit, dicens: *Alius claritas rotis, et alia claritas luce, et alia claritas stellarum; stella enim a stella differt in claritate: sic erit et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41, 42).* Joannes vero etiam eos quos mare fluctibus legit, astruit reformandos, dicens: *Et mare reddet mortuos suos (Apoc. xx, 13).* Tunc illud David canens implorabit: *Deus manifeste veniet, et non silentis: ignis in conspectu ejus ardabit, et in circuitu ejus tempestas valida (Psalm. XLIX, 3).* Unde in Epistola sua Petrus: *Quales nos, inquit, oportet esse, fratres, in die illa, cum caeli magno impetu transcurrent, et elementa ordore solventur (II Petr. iii, 6)?* Tunc illud sancti Apostoli vocibus depromovetur: *Ubi est, mors, aculeus tuus? absorpta est mors in victoria tua (II Cor. xv, 55).* Et qui nunc lacrymosis seminibus justitiae vias impletat, preciosæ mortis manipulos referentes, sublimium coronarum honore felgebunt. De quibus scriptum est: *Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (Psalm. CXLIX, 5).* Et iterum: *Exultabunt ut vituli ex vinculis soluti (Malach. iv, 2).* Et sicut scilicet inter mundanos discurrent. (*Sep. III, 7.*) Hi statuta coelestis throni sede Domini invitabuntur affabib: *Venite, benedicti Patris mei; accipite regnum quod vobis paratum est ante constitutionem mundi (Math. XXV, 34).* Ita impius sententia perscorquet: *Tacvi, namquid semper tecebo (Iza. XLII, 14)?* Id est, jam non subditos ut cratiliæ a negantibus possim, sed paterna quam cernitis majestate subnixus, qui ex infinitate carnis mortuus fueram, vivo ex virtute Dei, softoque aeterni judicis præsidentis, non alia quam in Evangelii predixeram inimicos meos definitione condemnatio: *Ite, maledicti, in ignem eternum, quem preparatus Pater meus diabolo et angelis ejus (Math. XXV, 41), ubi est flatus et stridor dentium (Math. VIII, 13).*

Hæc sunt quæ maneri nostra voce te hæc: hæc mentis et corporis labore fugienda sunt, et illa quæ electis parantur ademunda, quorum magnitudinem formamque non queras: erit enim: Quid nec oculi vides, nec auris audit, nec in cor hominis ascendiit (I Cor. II, 9). Sed si inestimabiles quarundam regionum auctoritates, odoresque vix creditos aut audiimus, aut cervamus; si quibusdam gentibus auro turbidi fluunt amnes, et gemma pro lapide est; si passim cinnamomum et ammonium nascitur velut; si deinde molli redolentibus thura, et preciosæ balsamicæ ligna rorantur; si nobis etiam sub corruptibili aere lilia picta sic carent, nec sui imitationem qualibet habitu aut odore permittunt: quid eternarum divinitatum habitationes sint gratia, quid splendor cœ-

* Sic in codice Vind.; in editis, ex vinculis dissoluti.

lestium dignitatum, eloqui sermo sensusque non praevalet: hoc tantum indubitanter acceperis, nū illic necessarium, sūl defuturum, sed omnium omnibus Deus lētūiarum inestimabilium novitate generabit, quod dignum præsentia suæ possessione judicetur.

Nunc, inquam, mea qua potui instructione munitionem indesinenter admoneo, ne aratrum culturæ Dei ponens omisa respicias, aut ad propositum contendens bravum, cursum propositi ferventis retardas. Nisi peractus agor sit, palma non sequitur: nec nisi certamine consummato insignis glorie præstatur triumphus. Unde in Salomone: *Laus in exitu canitur*. Et in Evangelio: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Matth. x, 22). ¶ Fiat ergo filies tua felix, ac semper informatoris tui ad Deum memento, nec nimis saeculi aut majorum imminentium terrore movearis. Adjutor in omnibus Deus est, illoque virtutem spiritus ministrante inundatio tempestatum in leves defluet spumas; modo ut prima præstantis conscientiæ arma non desint; ac si necessitas denuntiatæ tribulationis advenierit, hostem confessio firma sustineat: dabit credenti in misere patientiam, qui se præbitur et verba promisit; opeisque martyrii benignus impertiet, qui ut honorem nominis sui etiam morte tueremur, admonuit dicens: *Qui perdiderit animam suam propter me, in vitam æternam salvam faciet eam* (Luc. ix, 24). Et iterum: *Qui reliquerit uxorem, filios, parentes, et omnia quæ habet propter nomen meum, in saeculo centuplum accipiet, in futuro autem centuplum insuper et vitam æternam* (Matth. x, 30). Ad hoc tamen tentari paulisper cognitos sinens, ut eodem perfuncti examinis labore sibi placeant, et illuc iustitia sic munere afflictos, cum judicare cœperit persequentes.

CAPUT X.

Oration ad Deum

APOLL. — Consummatus in interrogationibus ordo est, et vota in responsionibus plena, devotoris fidei ignem cursus Scripturarum testimonitis excitarunt:

* Sic Codex Vind.; prior editio, ergo fide. infra conscientia, scriptores e codd. Lem. et Vind. ubi legebatur conscientia, minus idoneus sensu. Haud longe in Lem., dabit, credet, ubi dabit credenti.

† Ha ecce libuit, cum ante legeretur officia: atque medica manus non minus necessaria erat, quam pauci ipsa, ubi editum erat se domante promisi.

¶ Ultimæ dues voces additæ sunt e codice Vind. ex quo etiam infra scripsimus acceptio, ubi legebatur

A habes promptum institutionis tua fructum, et nisi infirmitas carnis ^b officia, paratam spiritus voluntatem: ille tantum efficiendi substantiam præstet, qui magna cupere se donante percepit. Quid enim quandoque in pulverem redigendo præcipua corpori cura? Quid molles sine exercitio meritorum præde-
runt somni? Quid quiescitus magno labore vel pretio ^c saeculi honor, et ciborum blandities peritura post fauces? Nulla est illic acceptio personarum; nec sequentur extinctos onera facultatum: nudi introivimus in hunc mundum, nudi necesse est exeamus; ac sicut David ait: *Dormient viri divitiarum, et nil invenient in manibus suis* (Psal. LXXV, 6). Et secundum Salomonem a multis talia sunt dicenda: *Quid nobis profuit superbia? aut quid ^d divitiarum jactantia conuultis nobis?* Transierunt omnia illa tamquam umbra (Sap. v, 3). Devinctam tu potius cultibus tuis memorem creaturarum omnia formator institue, et qui soles rerum servator et cordis es, perfice quod in votis est, ut cum elevaveris confringere terram, cum stet liber plenior cœlum, terribilique incendio cuneta solventur, sit primum fideli integritas supplicanti, nec conscientiam desperatio ultra confundat: tum sub conspicet in festis tuis assistantium angelorum innumeram multitudinem post magnos patriarcharum honores et coetus splendentium prophetarum, post sublimes apostolorum thronos et beatorum martyrum exercitus coronatos, felices perinde confessorum catervas, atque impollitorum agmina sacerdotum subsequens famulum turba suscipiat, viisque iustus, si que sunt maculae, labor vera perfectionis emundet: si vero indulgere pauperi porceniam manerum largior auferis, ut probatio catholicæ confessionis et morte proveniat, ^e vel quod lubricæ conversationis actus infirmior fortasse non prævalet, devotio sanguinis pura sanctificet: erit ut in æternum munere tuo gaudens vere me in laudibus tuis cantasse reminiscar: *Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo* (Psal. CXV, 12, 13).

exceptio.

^d Sic etiam codex Vind.; prior editio dicit, jactatio. Haud ita longe ut cum elevaveris, num ut cum te levaveris? Statim e codd. Vind. et Lem. scriptissimus placabatur, ubi editum erat præbebatur.

^e Codex S. Arn., ut quod eluere conversationis infirmior. Statim vocem sanguinis, que omnino necessaria erat ascripsimus e codice Vind.

ALTEERCAIO

INTER

THEOPHILUM CHRISTIANUM ET SIMONEM JUDÆUM, EVAGRIO AUCTORE.

(Ex ms. codice Vindocinensi, Biblioth. Galland. tom. IX.)

Fuit igitur altercatio legis inter quemdam Simonem Judæum et Theophilum Christianum. Iudeus

igitur sic ait: Crucicola signifer, Christianæ legis te profiteris esse auctorem (*Lege doctorem*). Itabes et